
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЖЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.06. 2024 г N 26-П

с. Баженове)

Об утверждении Правил организации и осуществления туризма, в 
том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых 
природных территориях местного значения на территории 
Баженовского сельского поселения Саргатского муниципального 
района Омской области

В соответствии с пунктом 5 статьи 5.2 Ф едерального закона от 14.03.1995 
№ 33-Ф3 "Об особо охраняемых природных территориях" ; Руководствуясь 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131 -ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Ф едерации’
, Уставом Баженовского сельского поселения Саргатского муниципального 
района Омской области ПО СТА НОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила организации и осуществления 
туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо 
охраняемых природных территориях местного значения на территории 
Баженовского сельского поселения Саргатского муниципального 
района Омской области.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Баженовскии 
муниципальный вестник» и разместить в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет на сайте
уулууу.загеа^.отзкрогЕаЬш;

постановления оставляю за собой.

Е.Н .М аргынова

3 .

4. Контроль 

Глава Баже,

сельского по

оящего



Приложение к постановлению администрации

Баженовского сельского поселения от 21.06.2024 № 26-П 

ПРАВИЛА

организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения 
безопасности туризма на особо охраняемых территориях местного значения 

на территории Баженовского сельского поселения Саргатского 
муниципального района Омской области

I. Общие положения

■ 1. Правила организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения 
безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях
местного значения (далее - Правила) устанавливаю т требования к 
организации и осуществлению временных выездов (путешествий) граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства с 
постоянного места жительства на особо охраняемые природные территории 
местного значения (далее - ООПТ) в целях посещения уникальных 
природных комплексов и объектов и иных предусмотренных Федеральным 
законом от 14.03.1995 № 33-Ф3 "Об особо охраняемых природных
территориях" (далее - Ф едеральный закон № 33-ФЗ) целях. 2. Организация 
туризма на ООПТ осуществляется в отношении особо охраняемых 
природных территорий местного значения - органами местного
самоуправления, в ведении которых находятся такие территории.
3. Под организацией туризма на ООПТ в настоящих Правилах понимается 
комплекс мер, принимаемых организаторами туризма, направленных на 
обеспечение реализации туристского продукта в границах ООПТ с учетом 
установленного режима особой охраны такой территории и установленных 
настоящими Правилами мер обеспечения безопасности такого туризма.
4. В настоящих Правилах понятия "турист", "туроператор", "турагент", 
"туристский продукт", "туристский ресурс", "заказчик туристского
продукта", "формирование туристского продукта", "продвижение 
туристского продукта" и "реализация туристского продукта" применяются в 
значениях, установленных Ф едеральным законом от 24.11.1996 № 132-Ф3 
"Об основах туристской деятельности в Российской Федерации".
5. Для целей настоящ их Правил используются следующ ие основные понятия: 
экологический тур (экотур) - комплекс услуг по перевозке, размещению, 
питанию туристов, а также экскурсионные услуги, связанные с посещением 
туристами ООПТ;



экотуристский маршрут - путь следования туристов, включающий посещение 
различных природных ландшафтов и объектов в границах ООПТ; 
экологическая тропа (экотропа) - специально оборудованный объект 
туристической кой инфраструктуры, проходящий через различные 
экологические системы и разные природные объекты, архитектурные, 
геологические, исторические и иные памятники в границах ООПТ, 
создаваемый для обеспечения передвижения туристов по экотуристкому 
маршруту через установленные знаки туристской навигации; объекты 
туристской инфраструктуры - совокупность объектов капитального, 
некапитального строительства, некапитальных строений, сооружений, в том 
числе нестационарных торговых объектов, элементов благоустройства, а 
также сопутствующей инфраструктуры, предназначенных для размещения и 
обслуживания туристов на ООПТ.

II. Организация туризма на особо охраняемых природных территориях 
местного значения

6. Организация и осуществление туризма на ООПТ осуществляются на 
основе следующих критериев, особенностей:

- сохранение уникальных и типичных природных комплексов и объектов, 
объектов растительного и животного мира, естественных экологических 
систем, биоразнообразия;

- минимизация негативного воздействия на окружающую среду при 
осуществлении туризма;

- соблюдение установленной предельно допустимой рекреационной емкости 
ООПТ при осуществлении туризма (максимального количества посетителей, 
которые могут посетить в качестве туриста ООПТ либо ее отдельные части в 
единицу времени без деградации природных комплексов и объектов, 
объектов растительного и животного мира, естественных экологических 
систем), режима ее особой охраны;

- осуществление туризма на специально оборудованных для этого местах и 
маршрутах;

- сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

7. В целях обеспечения соблюдения установленных Ф едеральным законом 
№ 33-Ф3 и настоящ ими Правилами критериев и особенностей организации и 
осуществления туризма на ООПТ, для каждой ООГГГ устанавливаются



Правила посещения особо охраняемой природной территории местного 
значения (далее - Правила посещения).

8. Правила посещения представляют собой совокупность требований к 
нахождению на ООПТ, предъявляемых к посетителям такой территории, 
исходя из установленного режима ее особой охраны.

9. В Правилах посещения указываются:
а) запреты и ограничения для туристов при посещении ООПТ, в том числе 
запреты на нахождение туристов вне специально отведенных для этого мест;
б) сведения об общем режиме функционирования территории (время начала 
и окончания работы органов, осуществляющ их управление ООПТ, их 
контактная информация, места входа на территорию и выхода из нее, 
актуальные номера телефонов и адреса экстренных служб и иная 
необходимая для посетителей информация о режиме функционирования 
территории); в) порядок использования
личной техники туристов при посещении территории; г) правила
утилизации отходов на территории;
д) предъявляемые требования по обеспечению пожарной безопасности на 
территории;
е) правила надлежащ его поведения туристов, их внешнего вида и состояния 
(запрет на нахождение в состоянии алкогольного, наркотического, 
токсического опьянения и тому подобное);
ж) установленные ограничения хозяйственной и иной деятельности граждан 
на территории;
з) иные вопросы, связанные с информированием посетителей ООПТ об 
установленном режиме ее особой охраны.
10. Правила посещения разрабатываются и утверждаю тся администрацией 
Уинского муниципального округа.
11. В целях создания централизованной базы данных об экотропах, об 
экологических турах и объектах туристской инфраструктуры, используемых 
для организации и осуществления туризма на ООПТ, их систематизации и 
учета, ведутся реестры туристских ресурсов на ООПТ.
12. Ведение туристских ресурсов на ООПТ осуществляется администрацией 
Баженовского сельского поселения.
13. В реестр туристских ресурсов на ООПТ включается следующая 
информация: а) об объектах туристского (экскурсионного) показа
(природные, исторические, архитектурные и иные объекты, представляющие 
экологическую, историческую и эстетическую ценность);
б) об экотропах;



в) об экотурах.
14. Сведения в отношении объектов, указанных в подпунктах "а" - "в" пункта 
13 настоящ их Правил, предоставляются соответственно в администрацию 
Баженовского сельского поселения, в ведении которой находятся ООПТ, 
следующими лицами:
а) государственными учреждениями субъектов Российской Федерации - в 
отношении управляемых ими ООПТ;
б) государственными научными организациями и государственными 
образовательными организациями высшего образования - в отношении 
управляемых ими ООПТ;
в) гражданами и юридическими лицами - правообладателями объектов 
туристской инфраструктуры
15. Состав сведений и форма предоставления информации, необходимой для 
включения в реестры туристских ресурсов на ООПТ, утверждаются главой 
Баженовского сельского поселения в границах которого расположены 
соответствующие ООПТ, с учетом положений пункта 16 настоящих Правил.
16. Экологические тропы и экологические туры в границах ООПТ должны 
формироваться с учетом:
а) установленной предельно допустимой рекреационной емкости территории;
б) сочетания разных целевых установок (интересов) на маршруте;
в) различной продолжительности, протяженности и степени сложности 
маршрутов; г) обеспечения использования маршрутов в разные сезоны года;
д) наличия уникальных объектов показа;
е) наличия информационного обеспечения маршрутов.
17. Реализация туристского продукта в отнош ении объектов, не включенных 
в реестры туристских ресурсов на ООПТ, не допускается.
18. Объекты, включенные в реестры туристских ресурсов на ООПТ, в 
приоритетном порядке включаются в государственные программы 
социально-экономического развития Баженовского сельского поселения .
19. Информация, содержащаяся в реестрах туристских ресурсов на ООПТ, 
предоставленная для размещения в открытом доступе, является открытой и 
доступной для ознакомления с ней заинтересованных лиц и подлежит 
обязательному размещ ению на официальном сайте соответствующ их органов 
исполнительной власти субъектов Российской Ф едерации и органов местного 
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с 
соблюдением требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-Ф З "О 
персональных данных".


